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Abstrakt:

Tato bakalářská práce zkoumá pohybový režim a cirkadiánní typologii vesnických

dětí mladšího školního věku. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o

cirkadiánních rytmech, spánku, jeho poruchách a spánkové hygieně. Další kapitoly

se zabývají pohybovou aktivitou a její vztahem ke zdraví. Pozornost je také

věnována charakteristice období mladšího školního věku a jeho vývoji v kontextu

tělesném, psychickém a sociálním. Výzkumná část přináší aktuální výsledky

z dotazníkového šetření, ke kterému byly použity „Dotazník životních rytmů a

spánkového režimu 9 – 15 let“ (Krejčí, Harada, 2010) a „Časový snímek dne“

(Mužík, Bártová, 2010). V práci jsou porovnávány dva soubory dětí mladšího

školního věku – chlapci a dívky ze třech vybraných vesnických škol. U

nezanedbatelné skupiny dětí bylo zjištěno narušování cirkadiánní hygieny omezenou

kvalitou spánku především o víkendu, nepravidelnou a mírně nevyváženou stravou a

zvýšenou intenzitou hraní počítačových a displejových her zejména u chlapců.

V oblasti pohybové aktivity nebyly zjištěny znepokojivé nedostatky.

Klíčová slova: pohybový režim, mladší školní věk, cirkadiánní rytmy, spánek

Name and Surname: Lenka Glückseligová

Title of Bachelor Thesis: Motion mode and circadian typology of village children

in primary schools.(Research in Malenice, Strunkovice nad Blanicí,Vitějovice)

Department: Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia

in České Budějovice

Supervisor: Assoc. Prof. Milada Krejčí, PhD.

The year of presentation: 2013

Abstract:

This thesis examines the motion mode and circadian typology of village children

under younger school age. In the theoretical part I have summarized findings on

circadian rhythms, sleep, its disorders and sleep hygiene. Other chapters deal with

physical activity and its relationship to health. Attention is also paid to the

characteristics of the younger school age period and its development in the physical

and psychosocial context. Research part brings the latest results of a questionnaire

survey, to which I have used „Questionnaire of living rhythms and sleep regime 9 –

15 years“ (Krejčí, Harada, 2010) and „Time shot of the day“ (Mužík, Bártová, 2010).

In the thesis there are compared two companies of the younger school age children –

boys and girls from the three selected village schools. At the inconsiderable group of

children I have found out disrupting of circadian hygiene with limited quality of

sleep especially at weekend, irregular slightly and unbalanced food and increased

intensity of playing computer and display games, particularly at boys. In the area of

physical activity there were not found out worrying deficiencies.
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1 ÚVOD

Každý jedinec ovlivňuje nejvíce svoje zdraví svým vlastním životním stylem,

který zahrnuje mnoho oblastí. K těm nejdůležitějším patří zdravá výživa, dostatek

spánku, optimismus, dobrá nálada a v neposlední řadě adekvátní pohybová aktivita.

Jelikož už delší čas pracuji na prvním stupni vesnické ZŠ, vybrala jsem si téma

bakalářské práce „Pohybový režim a cirkadiánní typologie vesnických dětí mladšího

školního věku“.

Pohybová aktivita provázela život člověka od nepaměti a byla jedním ze

základních předpokladů pro jeho přežití. Ve dvacátém století vlivem industrializace

však dochází ve velké části společnosti k omezování pohybové aktivity nejen

v zaměstnání, ale i v domácím prostředí. Kromě toho se objevují nové formy zábavy a

možnosti trávení volného času: televize, počítačové hry, komunikace prostřednictvím

počítače – facebook a jiné, které velmi často přispívají k poklesu pohybové aktivity

jedince. Nedostatečná nebo dokonce téměř nulová pohybová aktivita člověka

v kombinaci s nadměrným příjmem energie v potravě způsobuje ve společnosti vysokou

prevalenci nadváhy a obezity a další neinfekční onemocnění. Nezastaví-li se růst

civilizačních onemocnění souvisejících s nedostatkem pohybu, může v budoucnu dojít

k přetížení sociálních systémů a k dalším ekonomickým důsledkům, které budou

z dnešního pohledu katastrofální. A proto je důležité neustále mapovat míru pohybové

aktivity dětí, aby se dala tato informace ve zpětné vazbě využít pro kroky ovlivňující

jejich aktuální a budoucí pohybovou aktivitu. Je důležité upozorňovat děti na

významnost pohybu pro jejich budoucí zdraví a tím pádem i kvalitu života a vychovávat

je tak, aby si získaly kladný přístup k pohybu a zařadily ho mezi své základní pilíře

zdravého životního stylu.

Významným faktorem pro zdravý život člověka je pravidelnost, a to ve všech

oblastech s tímto souvisejících (v jídle, v pitném režimu, ve spánku, v pohybu,

v odpočinku). Organismus má v sobě biologické hodiny, které se násilným změnám

brání např. nadměrnou únavou, hromaděním tuků i zdravotními problémy. K vyhnutí se

civilizačním nemocem a k zachování co nejhodnotnějšího zdraví až do vysokého věku

můžeme přispět použitím poznatků o cirkadiánních rytmech.

Tato práce je zaměřená na výzkum pohybové aktivity, životních rytmů a

spánkového režimu dětí mladšího školního věku, konkrétně u žáků 3. – 5. ročníku ze

třech vybraných vesnických škol.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pohybový režim

2.1.1 Pohybová aktivita a zdraví

Mezi nejdůležitější fyziologické potřeby každého člověka patří pohyb, který

formuje jeho osobní štěstí a má vliv na jeho zdraví. Světová zdravotnická organizace

(WHO) definuje zdraví jako „stav úplné tělesné, duševní, sociální a mravní pohody a

nikoliv jako pouhou nepřítomnost choroby nebo slabosti“. Abychom si zachovali

tělesné zdraví, je zapotřebí pravidelně se adekvátně pohybovat, nejlépe denně. Správně

prováděná pohybová aktivita je součástí prevence patologických procesů (Krejčí, 2011).

Dobrý (2008) uvádí definici pohybové aktivity jako kterýkoli vykonaný tělesný

pohyb vyprodukovaný kosterními svaly a potřebující ke své realizaci energii.

Pohybovou aktivitu rozděluje na aktivity strukturované neboli habituální, které lze

charakterizovat jako organizované, plánované vykonané v určitém prostoru a

s potřebným vybavením. Mají význam pro udržení tělesné zdatnosti. Nestrukturované

pohybové aktivity patří mezi běžné denní aktivity, které jsou součástí denního režimu

každého jedince (Dobrý, 2008).

Pohybová aktivita je chápána jako celé spektrum činností v řadě oblastí lidského

konání (viz obrázek 1). Může být elementem sportu, školních aktivit, dětských her nebo

chůze do školy (Kalman, Hamřík, Pavelka, 2009).

Prokázalo se, že pohybová aktivita je jedním z velmi účinných prostředků

prevence zdravotního stavu, zejména srdečně cévních chorob. Nedostatečná pohybová

aktivita vede k častým příčinám onemocnění například kosterně svalového aparátu.

Kromě pozitivního vlivu na fyzické zdraví a kondici, mají pohybové aktivity kladné

psychoregenerační, psychoregulační a psychorelaxační účinky, které se projevují dříve

než například zvýšení tělesné zdatnosti nebo snížení hmotnosti (Mužík, Krejčí, 1997).
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Struktura pohybové aktivity dle SIGPAH (Kalman, Hamřík, Pavelka, 2009, s. 21)

Obrázek 1

Denní pohybová aktivita je nezastupitelným elementem zdravého životního stylu

a přináší následující funkce:

 Zdravotní (pozitivní adaptace orgánových soustav na měnící se podmínky

vnějšího a vnitřního prostředí, zvyšování tělesné zdatnosti a pohybové

výkonnosti, pocit osobní spokojenosti)

 Formativně výchovná (rozvoj osobnosti, formování pozitivních hodnotových

orientací, výchova a osvojení mravních vlastností a norem, smysluplná náplň

volného času, seberealizace, sebepoznání, sebehodnocení)

 Socializační (vytváření možností pro sociální kontakty a vztahy, osvojení si

vzorců společenských norem, získání sociálních zkušeností)

 Seberealizační (uspokojování a rozvoj potřeb, zájmů, individuálních

předpokladů, schopností v přitažlivé činnosti podle vlastního výběru)
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 Stimulační (vliv na správnou funkci a vzájemnou koordinaci všech orgánů)

 Kompenzační (vliv působící jako prvek stabilizace vnitřního prostředí

prostřednictvím vyrovnání jednostranné zátěže)

 Preventivní (získávání zážitků fungující jako primární prevence např. sociálně-


[…]


(2) ne

48. Kdy se věnujete pohybovým aktivitám ve všedních dnech?

(1) 6:00- 9:00, (2) 9:00-12:00 (3) 12:00-15:00 (4) 15:00-18:00

(5) 18:00-21:00(6) 21:00~24:00, (7) 24:00~3:00, (8) 3:00~6:00

49. Jak dlouho se věnujete pohybové aktivitě ve všedních dnech?

(1) 5-10 min, (2) 10-30 min, (3) 30-60 min, (4) více než 60 min

50. Kdy se o víkendu věnujete pohybové aktivitě?

(1) 6:00~9:00, (2) 9:00~12:00, (3) 12:00~15:00,

(4) 15:00~18:00,(5) 18:00~21:00, (6) 21:00~24:00,

(7) 24:00~3:00, (8) 3:00~6:00,

(9) Neprovádím žádnou pohybovou aktivitu o víkendu

51. Jak dlouho se věnujete pohybové aktivitě o víkendu?

(1) 5-10 min, (2) 10-30 min, (3) 30-60 min, (4) 1-2 hodiny,

(5) více než 2 hodiny, (6) Neprovádím žádnou fyzickou aktivitu o víkendu

52. Kouříte? Pokud ano, kolik cigaret vykouříte během dne?

(1) Ano (➀ <5, ➁ 6-10, ➂11-20, ➃21-30, ➄ 31-40, ➅ >40)

(2) Ne

Následující otázky patří pouze dívkám

53. Měla jste již menstruaci?

(1) Ano, (2) Ne

(Následující tři otázky patří těm, které odpověděli na otázku č. 53 „ano“)

54. Jak pravidelný je Váš menstruační cyklus? (Přichází menstruace v pravidelném

intervalu?)

(1) velice pravidelně, (2) pravidelně, (3) relativně pravidelně, (4) relativně

nepravidelně, (5) nepravidelně,

(6) úplně nepravidelně (pokaždé se mění)

55. Jaké jsou Vaše menstruační bolesti?

(1) velmi bolestivé, (2) bolestivé, (3) relativně bolestivé, (4) relativně nebolestivé, (5)

nebolestivé, (6) téměř nebolestivé nebo žádné bolesti

56. Cítíte nějaké symptomy před menstruací? (nějaké psychické či tělesné změny, např.

bolest, unavenost, pocit horečnatosti, podrážděnost, úzkost a další)

Pokud ano, jak často se Vám to stává?

1) ano (➀ vždy, ➁ často, ➂ někdy, ➃ příležitostně, ➄ vzácně),

57. Odpovězte prosím na tuto otázku, pouze pokud jste odpověděli ,,ano” na otázku č.

Máte bolesti ve dnech bezprostředně před menstruací?

(1) mám velké bolestivé, (2) mám bolesti, (3) někdy mívám bolesti,

(4) zřídka mívám bolesti, (5) žádné bolesti nemívám

(Harada, Krejčí, 2010)

Příloha č. 2 – dotazník časového snímku dne (Mužík, Bártová, 2010)

Časový snímek dne (Mužík, Bártová, 20120)

Úkol:

 Během dne si zaznamenávej svůj denní režim do přiložené časové tabulky.

Každá hodina je rozdělena na pětiminutové úseky, každé políčko tedy 5 minut.

 Do tabulky zapisuj denní aktivity a pohybové činnosti, které si prováděl(a)

v uvedenou dobu. Trvání těchto činností vyznač vybarvením příslušných

políček. Barvu políčka zvol podle velikosti námahy, tj. podle toho, jak si se

unavil, jak rychle ti bušilo srdíčko

Jak posoudíš velikost námahy? Pozorně čti příklady:

Barva Příklady činností

zelená Mírná námaha- při těchto činností se méně zadýcháš, necítíš téměř žádnou únavu.

Např. chůze do školy i ze školy, procházky venku, pomalá chůze do schodů, procházky

se psem, pobyt a hry venku s kamarády, ale i domácí práce, jako je mytí nádobí apod.

žlutá Střední námaha - při těchto činnostech se více zadýcháš, cítíš, že ti buší rychleji srdíčko

a trošku se i potíš. Patří sem rychlá nebo namáhavá chůze, běh mírným tempem, běžná

jízda na kole, rekreační jízda na kolečkových bruslích nebo na koloběžce, hry s míčem,

náročnější úklid jako je vysávání, mytí podlahy, zahradní práce apod.
červená Velká námaha – při těchto činnostech se velmi zadýcháš, silně ti tluče srdíčko a potom

potřebuješ odpočinek. Patří sem např. rychlá a delší jízda na kole, rychlý nebo dlouhý

usilovný běh, usilovně hraný fotbal, florbal, basketbal apod. déletrvající skákaní přes

švihadlo, plavání na delší vzdálenost, sportovní soutěže apod.

modrá Žádná pohybová aktivita, např. sezení ve škole, doma u televizoru nebo u počítače, čas

na jídlo (snídaně, oběd, svačina, večeře aj.), odpočinek, spánek apod.

Jak vyplníš tabulku? Přečti si následující příběh a podívej se, jak je podle něj vyplněna

tabulka:

Poté, co se ráno Vašek nasnídal, se oblékl a šel do školy dříve, protože napadl sníh.

Vyšel v 7:15 a cesta mu trvala 15 minut (zelená barva) Poté čekal před školou, povídal

si s kamarády a asi pět minut se honili a koulovali (červená barva). Hodně se při

koulování zadýchal. Ve škole, než zazvonilo, si na chodbě házel asi 5 minut s kamarády

míčkem (žlutá barva), atd.“ (zkráceno)

h/min 0-5min 5-10min 10-15min 15-20min 20-25min 25-30min 30-35min 35-40min 40-45min 45-50min
7:00 snídaně snídaně cesta do školy koulování Házení s

míčkem