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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Pohybový režim a cirkadiánní typologie městských dětí

mladšího školního věku (výzkum v Malenicích, Strunkovicích nad

Blanicí, Vitějovicích)

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Lenky Glückselligové je zaměřena na problematiku

zdravotně edukačních benefitů pohybového režimu dětí mladšího školního věku, žijících ve

vsích západních Čech, konkrétně v Malenicích, Strunkovicích nad Blanicí a Vitějovicích.

Zkoumaná problematika je aktuální, je součástí komparativního výzkumu v České republice a

Japonsku (Harada – Krejčí, 2013 – 2014).

Předložená bakalářská práce je přehledně rozčleněna, ne však zcela vyváženě.

Teoretická část má 31 stran, výzkumná 73 stran a přílohy obsahují 13 stran. V teoretické části

jsou předkládána východiska k výzkumnému projektu celé bakalářské práce. Jak již bylo

uvedeno výše, bakalářská práce je součástí komparace pohybového režimu prepubescentní

populace dětí v různě velkých sídelních lokalitách. Z tohoto hlediska v práci chybí kapitola

charakterizující stimuly a specifika vesnického prostředí vzhledem k pohybovému režimu dětí

mladšího školního věku a k jejich cirkadiánní typologii.

Ve výzkumné části jsou charakterizovány cíle, výzkumné předpoklady, metodika a

realizace výzkumného záměru. Metoda statistické analýzy je velmi stručně popsána, chybí

informace o použití základních statistických výpočtů (průměry, medián, procenta), přesto že

je autorka ve výsledkové části práce uvádí. V přehledu získaných výsledků je uvedena řada

zajímavých a podnětných zjištění. Domnívám se, že značná rozsáhlost přehledu získaných dat

není na škodu, a že pro čtenáře bude zajímavým zdrojem informací. Zpracování výsledků do

grafů je názorné, v popisech grafů však chybí důležité údaje, např. vymezení problematiky

(odkaz číslem na otázku nestačí), dále hodnota N vypovídající o počtu respondentů, údaj o

pohlaví respondentů). Diskuse je rozvíjena až od str. 95, a to pouze ve vztahu k výzkumným

předpokladům. Ty jsou pak na téže straně nesprávně označovány jako „hypotéza“. Přílohy by

měly být jak v obsahu, tak i v daném textu číslovány. Z práce je zřejmé zaujetí autorky danou

problematikou, výzkumná práce byla důležitou zkušeností vzhledem ke studovanému oboru.

Závěr: Předkládaná bakalářská práce posluchačky Lenky Glückselligové je velmi dobře

zpracována, splňuje požadované nároky na bakalářskou práci kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1. Charakterizujte stručně specifika vesnické lokality z hlediska podnětů pro pohybový

režim a cirkadiánní typologii dětí mladšího školního věku.

2. Jaký význam má optimální doba spánku pro školní výkon žáka? Jak si vysvětlujete

nedostatečnou dobu spánku zjištěnou u více než 50% zkoumaných dětí?

Velmi dobře
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2013

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl